
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 20081�
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA 187 PUBLICADA NO DOE Nº 

31253 DE 12.09.08.
ONDE SE LÊ:
RESOLVE:
Que a Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, criada de 
acordo com diretrizes da Coordenação Geral de Laboratórios/ 
SVS/Ministério da Saúde, passa a ter a seguinte composição 
para o ano 2007.
LEIA-SE:
RESOLVE:
Que a Comissão Interna de Biossegurança - CIBio, criada de 
acordo com diretrizes da Coordenação Geral de Laboratórios/ 
SVS/Ministério da Saúde, passa a ter a seguinte composição 
para o período de Setembro de 2008 a Setembro de 2010.

PORTARIA Nº 813/2008-GAB/DG/HOL.
Considerando as férias regulamentares, no período de 01 
a 30/09/2008, da servidora EDINEA MARIA BORGES MAIA, 
nomeada membro, para compor a Comissão de Sindicância, 
instituida pela Portaria nº 681/2008-GAB/DG/HOL;
RESOLVE:
I- Alterar os termos da Portaria nº 681/2008-GAB/DG/HOL, no 
que concerne a composição da Comissão de Sindicância:
Onde se lê: EDINEA MARIA BORGES MAIA, Enfermeiro
Leia-se: ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.
DR. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 048/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE (TERMÔMETRO DIGITAL), com data de 
abertura prevista para o dia 26/09/2008 (sexta-feira), às 09:00 
horas, a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 12 de setembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

AVISO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 050/2008, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE PARA AS AGENCIAS TRANSFUSIONAIS 
DOS MUNICÍPIOS DE SANTA IZABEL, TOMÉ-AÇÚ, MONTE-
DOURADO, MONTE-ALEGRE, XINGUARA E BREVES, com data de 
abertura prevista para o dia 25/09/2008 (quinta-feira), às 09:00 
horas, a ser realizado, no endereço eletrônico (http://www.
comprasnet.gov.br). O Edital completo encontra-se à disposição 
dos interessados na internet no referido endereço eletrônico 
e no endereço da Secretaria Executiva de Administração do 
Estado do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 12 de setembro de 2008. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIAS DE LICENçA SAUDE
P O R T A R I A  Nº 122/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

SETEMBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Paulo Roberto 
Nascimento Silva, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
2020017/1, lotado na Coordenação do Hemocentro Regional 
de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 de julho de 

2008 a 08 de agosto de 2008, Laudo nº 786/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 126/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor João Paulo Aragão 
Araújo, Agente Administrativo, matrícula nº 54195092/2, 
lotado na Gerência de Compras, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
10 de julho de 2008 a 19 de julho de 2008, Laudo nº 32243 A 
/1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 127/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Matias Ferreira do 
Nascimento Júnior, Agente Administrativo, matrícula nº 
55588391/1, lotado na Gerência de Finanças, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 11 de agosto de 2008 a 14 de agosto de 2008, Laudo 
nº 57352 A/1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 128/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Pedro Alexandre 
Silva, Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº 5569079/1, 
lotado na Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 16 de agosto de 2008 a 14 de outubro de 2008, Laudo nº 
14230 /2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 129/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Josué da Conceição 
Cordeiro, Agente Administrativo, matrícula nº 54188361/1, 
lotado na Auditoria Interna, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 21 
de agosto de 2008 a 21 de setembro de 2008, Laudo nº 62836 
A/1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 130/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Jaime Augusto 
Ledo dos Santos, Motorista, matrícula nº 5358892/1, 
lotado na Gerência de Transportes, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 01 de setembro de 2008 a 31 de outubro de 2008, NIT nº 
1098367428.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 131/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Luciléa Martins de 
Lima, Agente Administrativo, matrícula nº 84522/1, lotada 
na Gerência de Serviço Social, desta Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de julho de 2008 a 16 de setembro de 2008, Laudo nº 32456A 
/1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 132/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Maria do Carmo 
Filgueiras de Freitas, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 2019388/1, lotada na Gerência de Imunogenética, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de agosto de 2008 a 31 de agosto de 
2008, Laudo nº 36054 A /1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 133/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Margareth Ribeiro 
Tenório, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 
54188084/1, lotada na Gerência de Processamento de Sangue, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 20 de agosto de 2008 a 02 de setembro 
de 2008, Laudo nº 61869A/1/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 134/2008- GEAPE/HEMOPA, 11 DE 
SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Maria de Jesus 
Nascimento da Silva, Técnica em Patologia Clínica, matrícula 
nº 54191209/1, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de julho de 
2008 a 05 de agosto de 2008, Laudo nº 384/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 11 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
TEMPORARIO DE N.º 033/2008 DA SR.ª ALESSANDRA COSTA 
POFILHO ENFERMEIRA, PUBLICADO NO D.O.E N.º 31.246 DE 
03/09/2008.

PORT.DIARIA N-419/08
PORTARIA N. 419 DE 18 DE  JULHO DE 2008
Destino:Natal-RN
Nome Matricula Periodo N. Diárias  Cargo
Luanna Ematné De Matos 54193935/2 26/07/2008 1,0-uma diária Auditora
Objetivo:Complementar Diaria da Participação no Curso de 
Auditoria Governamental-DIA 26/07/08.

AVISO DE LICITAçÃO
PREGÃO ELETÔNICO  Nº 020/2008

Objeto: A aquisição de Produtos de Limpeza e Higienização, 
para suprir as necessidades da FHCGV, por um período de 06 
(seis) meses.
Data de Abertura: 02/10/2008.
Horário: 09:00horas
Local: www.comprasnet.gov.br
Programa de Trabalho: 642610
Natureza de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra
O edital encontra-se disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br  ou www.comprasnet.gov.br
Obs. Se houver divergência entre o que está cadastrado 
no comprasnet, com o que consta no edital prevalecerá o 
edital e seu termo de referência.
Belém, 12 de setembro de 2008.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV


